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ABSTRAKT

Důl Jeroným u Čisté je typová lokalita středoevropského historického hornictví. Předmětem

památkové ochrany a muzejní expozice jsou zachovalé důlní prostory se známkami původních

těžebních metod. Dobývání cínu na Dole Jeroným, dle dochovaných pramenů, sahá až do

začátku 16. století. Práce shrnuje přehled geologických poměrů širší oblasti Slavkovského lesa a

kontext ložiska Čistá. Nastíníme historii těžby na Dole Jeroným a její památkový význam.

ABSTRACT:

The Jeroným Mine near Čistá is a typical locality of Central European historical mining.

Preserved mining areas bearing the signs of the original mining methods are the subject of the

monument protection and museum exposition. The mining of tin at the Jeroným Mine,

according to preserved sources, dates back to the beginning of the 16th century. The paper

summarizes the geological conditions of the wider area of the Slavkov Forest and the context of

the Čistá deposit. We will outline the history of mining at the Jeroným Mine and its historical

significance.
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1 ÚVOD

Dobývání nerostů je důležitou součástí historie lidstva a je nedomyslitelně spjato s rozvojem

technických dovedností. Pozůstatky důlní činnosti ze starších období (např. antiky, středověku)

se většinou nedochovaly či jsou dnes patrné jen v torzálním stavu. To je způsobeno skutečností,

že v zemích s bohatou hornickou tradicí, jako je tomu např. v Čechách, se na místa dřívější

těžby horníci vraceli opakovaně. Novější těžba zákonitě vedla ke zničení známek dřívější

aktivity.

V naprosto ojedinělých případech zůstala stará důlní díla zakonzervována ve stavu, který

dokumentuje dobývací metody starších období. K tomu mohly přispět různé okolnosti jako

např. malý rozsah mineralizace či negativní výsledky novodobého průzkumu, kvůli kterým o

lokalitu nebyl v novější době zájem. K těmto výjimečným lokalitám patří v této bakalářské práci

diskutovaný středověký důl Jeroným v blízkosti bývalého města Lauterbach (nověji Litrbach,

resp. Čistá), ležící v dnešním Karlovarském kraji. Tato lokalita je velmi zajímavá nejen kvůli

dochovaným fenoménům, jež jí nakonec přinesly i tolik potřebnou zákonnou ochranu, ale též

kvůli velmi pohnuté historii, která do značné míry odráží vzestupy a pády hornictví ve střední

Evropě od středověku až po současnost. Na rozdíl od jiných lokalit oblasti (Obr. 1), které byly

přetěženy v nedávné době, se moderní těžba dolu Jeroným prakticky nedotkla.

Lokalita středověkého dolu Jeroným je navíc pozoruhodná tím, že se nachází v seismicky

aktivní oblasti západních Čech a odkrytí dříve zavalených prostor středověkého dolu a jejich

zpřístupnění veřejnosti vyvolává otázky dlouhodobé stability odkrytých fenoménů. Přes řadu

odborně zaměřených prací v posledních letech je nezbytné mít ucelený přehled o současném

stavu lokality, o současných či potenciálních hrozbách ohrožujících stability zachovalých

fenoménů a o jejich možném dalším vývoji. Toto je aktuální zejména s ohledem na očekávaný

zájem návštěvníků z důvodu současného zařazení rozsáhlejší krušnohorské hornické krajiny na

seznam světového dědictví UNESCO. Dosavadní studie, zabývající se historickými důlními

oblastmi a možnostmi jejich turistického / návštěvnického využití (tzv. montánní turismus),

spíše optimisticky akcentují šíření povědomí o významu báňské činnosti mezi veřejností a

nezabývají se ohrožením báňských fenoménů v případech masového zájmu ze strany veřejnosti.

Tato bakalářská práce se proto snaží podat nejen ucelený přehled o geologii lokality, jejím

historickém vývoji i montánně-historických aspektech, ale též o současném stavu po

zpřístupnění lokality veřejnosti.
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Obr. 1. Schématické znázornění hlavních míst s historickými dobývkami Sn(±W) rud v oblasti

Slavkovského lesa (převzato ze Žůrka a Kořínka 2003).
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2 GEOLOGIE

2.1 Oblast Slavkovského lesa

2.1.1 Regionálně-geologický a geografický kontext

Ložisko Čistá je vázáno na geologii Slavkovského lesa, dříve nazývaného Císařský les.

Slavkovský les se řadí ke Karlovarské vrchovině (Balatka a Kalvoda 2006) a jejím geologickým

jednotkám karlovarského žulovému plutonu a krystalinického rulového pláště.

Geomorfologicky se mezi celky Karlovarské vrchoviny řadí také Tepelská vrchovina (Balatka a

Kalvoda 2006), v jejíž stavbě převládají krystalické břidlice. Slavkovský les přechází směrem

na jih do Tepelské vrchoviny atektonicky, v kontaktních zónách žula proniká do nadložních rul.

To způsobilo silnou migmatitizaci, horniny mají často charakter až svorových pararul

(Obdržálek 1957). Slavkovský les je dále vymezen ze severozápadu poklesovou linií

třetihorního stáří ve směru V-SV uloženou sokolovskou pánví. Na severu je omezen řekou Ohří

a z východu řekou Teplou.

Krystalinikum Slavkovského lesa se utvářelo napříč třemi orogenními procesy. Nejstarší

horniny slavkovského masivu se formovaly během hercynského vrásnění. Variská orogeneze

byla nejvýznamnější fází při genezi karlovarské vrchoviny, při které utvořila dvě generace

granitoidů. Intruze horské žuly metamorfovaly starší horniny slavkovského jádra v rulový

metamorfní plášť. Mladší intruziva karlovarské žuly pronikala formou četných pňů, na které je

vázáno Sn-W zrudnění. (Obdržálek 1957, Hron et al. 1984). Závěry práce Breitera et al. (1999)

definují zdejší magmatismus slavkovského plutonu jako kontinuální diferenciační proces, který

se odlišuje od cyklických diferenciačních intruzí typických v metalogenetické provincii

Krušných hor. Postvariský vývoj se vyznačuje hlavně tektonickou fází a trvající denudací

masívu.

2.1.2 Horninové typy

Mezi jednotky Slavkovského lesa se tradičně řadí dva základní geologické celky:

 krystalinický rulový plášť;

 horská a karlovarská žula (též rudohorská) karlovarského plutonu.

Nejstarší jednotkou Slavkovského lesa je krystalinický rulový plášť. Jedná se o jednotku

tvořenou horninami slavkovského jádra, která představuje pevný rulový blok tvořený

biotitickými rohovcovými pararulami, kvarcitickými rulami a dvojslídnými, více méně

migmatitizovanými rulami, zpevněnými proniky aplitických ortorul (Fiala 1962).

Rulové granitoidní horniny sporadicky obsahují vložky amfibolitů, na které jsou vázány tenké

vrstvičky erlánů. Předpokládaný původ těchto hornin jsou vulkanosedimentární procesy

diabasového chemismu. Tuto domněnku podporují i ojedinělé výskyty serpentinitů společně

s amfibolity, které naznačují proterozoické až spodněpaleozoické stáří (Obdržálek 1957).

Nejrozšířenějším horninovým typem je horská žula, hrubozrnný až porfyrický granit variského

stáří. Jednotka granitů vystupuje v širokém pruhu ve směru ssv.- jjz., od středu Slavkovského

lesa v okolí Bečova směrem ke Smrkovci. Další části horských žul se rozprostírají na široké

oblasti v okolí Lokte (Obdržálek 1957).
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Z horninových jednotek zaujímá karlovarská žula výsadní postavení, zejména pro své

greisenové pně, ve kterých se dobývala rudní mineralizace. Typové lokality tohoto druhu jsou

Krásno, Huberův a Schnödův peň. Karlovarská žula vystupuje v podobě rozptýlených masívků

a menších pňů.

V severní části vystupuje skupina pňů v oblasti vrchu Krudum. U jižního masivu Lesného a

Lysiny je předpokládána litologická souvislost s masívkem kynžvartským. Mezi oběma

masívky na několika místech prorážejí pně krušnohorské žuly horniny horské žuly a

slavkovského jádra. Menší peň se také nalézá v oblasti úseku silnice Čistá – Sokolov, který se

také řadí mezi útvary krušnohorské žuly (Fiala 1950).

Obdržálek (1957) upozorňuje na obtížnou makroskopickou rozlišitelnost horské a karlovarské

žuly. Četné přechody mezi těmito horninami jsou málo zřetelné bez optického přiblížení.

Z technického hlediska je petrografická podobnost variských granitoidů kritickým faktorem pro

mapovací a průzkumné práce.

Mezi zástupci žilných hornin převažují křemenné žíly a turmalinické aplity. Křemenné žíly

probíhají ve směru SZ–JV, jsou tedy vázány na nejmladší tektonické linie. Žilný křemen je


[…]

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Obr. 4. Průmět hlavní části stařin v oblasti historického dobývání cínových rud západně od bývalého

města Lauterbach / Čistá (převzato ze Žůrka a Kořínka 2003).

4.2 Členění podzemních prostor

Třebaže řada prací pojednává o dolu Jeroným jako celku, ve skutečnosti zde lze vymezit dvě

dílčí části, dříve označovaných jako stará důlní díla (SDD) a východněji ležící opuštěná důlní

díla (ODD) Obr. 4). Po roce 1990 byly správcem části ODD Rudné doly Příbram, s. p. a poté

Diamo, s. p., Správa uranových ložisek, o. z. Příbram (Kukutsch et al. 2010a,b). Správcem části

SDD bylo Ministerstvo životního prostředí ČR (Kukutsch a kol. 2010a,b). V letech 2009-2010

přechází správa celé oblasti pod Karlovarský kraj, čímž ztratilo členění na SDD a ODD smysl

(Kukutsch et al. 2010b).
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Obr. 5. Schéma důlních děl Dolu Jeroným s vyznačením silnice Sokolov-Krásno (Iványi 2001).

Oblast starých důlních děl, ležící v západní části areálu, je plošně výrazně menší, avšak

z historického hlediska mnohem hodnotnější. Představuje soustavu důlních děl středověkého

dolu Jeroným, jehož komory byly po vytěžení v 16. st. opouštěny a postupně z větší části

zavalovány; tím se také podařilo zachovat jejich neporušený charakter až do současnosti

(Kukutsch et al. 2010b). Právě v těchto prostorách lze nalézt čelby a stěny opracovávané želízky

a špičáky a povrch hornin se stopami sazí po „sázení ohně“.

Oblast východněji ležících opuštěných důlních děl zahrnuje 45 m hlubokou šachtici Jeroným,

z níž bylo nově vyzmáháno 27 m (Kukutsch et al. 2010b); dále dědičnou štolu Jeroným,

orientovanou směrem k jihu do údolí Lobezského potoka v délce cca 500 m. Poblíž ústí této

štoly jsou uváděny stopy po objektech, odvaly a další známky těžebních aktivit (Kukutsch et al.

2010b).

4.3 Památková ochrana dolu Jeroným

Vysoká technicko- i kulturně-historická hodnota středověkého dolu Jeroným vyústila v jeho

vyhlášení za kulturní památku v r. 1990 (pod reg. číslem ÚSKP 3041 „důl Jeroným – k. ú.

Čistá, MK ČR č. j. 4291/89) a v r. 2008 jako národní kulturní památka (pod reg. číslem ÚSKP

316 „středověký důl Jeroným v Čisté). Důvodem ochrany je zejména „ojedinělé zachování a

rozlehlost středověkého cínového dolu“, „přítomnost rozsáhlých vytěžených prostor – dobývek,

ražených ručně metodou sázení ohně“, a „nedotčenost jinou než středověkou horní činností“

volný přepis z: https://pamatkovykatalog.cz/rudny-dul-cinovy-jeronym-15267328).

https://pamatkovykatalog.cz/rudny-dul-cinovy-jeronym-15267328
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Směrný rozsah památky je přes 350 m. Ve vertikálním směru je rozpětí 55 m, počínaje počvou

odvodňovací štoly Jeroným v 727 m n.m. a konče kótou ohlubně jámy Jeroným v 782 m n.m.

(Kukutsch et al. 2010b).

4.4 Zpřístupnění podzemních prostor středověkého dolu Jeroným

Po roce 1990 se o lokalitu středověkého dolu Jeroným začala starat Nadace Georgia Agricoly,

která ji posléze převedla na Karlovarský kraj. Před zpřístupněním lokality veřejnosti bylo třeba

nejen vyzmáhat zavalené prostory dolu (tato aktivita pokračuje prakticky dosud), ale též zajistit

bezpečnost návštěvníků a vybudovat pro ně zázemí. Prvním důležitým počinem byla mimo jiné

obnova vstupního portálu v roce 1996. Vyzmáhání středověkého dolu Jeroným trvalo přes dvě

desetiletí, než do něj v roce 2013 zamířili první návštěvníci. Důl je přístupný od března do října,

přes zimní období je uzavřen mimo jiné kvůli zimování netopýrů (Tájek a kol. 2018).
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5 ZÁVĚR

Středověký důl Jeroným u bývalého královského horního města Lauterbach (nověji Litrbach,

resp. Čistá) patří k nejlépe zachovaným dokladům středověkého podzemního dobývání

cínových rud nejen v evropském, ale i světovém měřítku. Unikátní zachování původní podoby

dolu podpořil malý rozsah těžitelné mineralizace, který nedovoloval pozdější obnovení těžby ve

větším měřítku. K zachování původního stavu mohla přispět i relativní opuštěnost oblasti

Slavkovského lesa po 2. sv. válce.

Lokalita je významná kvůli dochovaným hmotným dokladům způsobu těžby hornin, které se

shodují s literárními záznamy dobývacích metod té doby. Jedná se zejména o dosud velmi dobře

patrné známky použití metody „sázení ohně“, tedy zahřátí čelby pomocí hořící hranice dřeva a

jejího následného prudkého zchlazení vodou (tedy metody, která umožňovala „změkčení“

horniny a její snazší rozpojování tehdy používanými nástroji).

Lokalita požívá ochrany jako národní kulturní památka, což jí, oproti jiným technickým a

zejména hornickým památkám v České republice, zajišťuje legislativní ochranu před likvidací

v důsledku překotné rekultivační snahy posledních desetiletí. I přes tuto ochranu však může být

v budoucnu ohrožena zvýšeným zájmem návštěvníků, zejména kvůli zvýšenému povědomí

v souvislosti se zařazením širší krušnohorské hornické krajiny na seznam světového dědictví

UNESCO nebo v případě realizace plánů vybudování rozsáhlého hornického skanzenu.
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