POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

„Důl Jeroným u Čisté (Lauterbach): současný stav poznání a aktualizace geologických poznatků“

Student Josef Berka

Předložená bakalářská práce má rozsah 17 stran. Práce je členěna do 6 kapitol (včetně seznamu literatury). Student se v práci soustředil na fenomén historického hlubinného dobývání cínonosného granitu u již neexistujícího města Čistá v Karlovarském kraji. Kromě geologie oblasti a vlastního dolu se v práci zabývá historií těžby cínu v dané oblasti a chronologicky zpracovává využití lokality až po současnost. V práci vhodně poukazuje i na možné hrozby vyplývající ze současného turistického využití. Práce má převážně rešeršní charakter. Student práci tvořil po výrazně delší dobu, než je u těchto prací obvyklé, přičemž ne vždy s plným nasazením. I tak práce splnila základní očekávání školitele.

Shrnutí

Předložená bakalářská práce splnila zadání a vyhovuje podmínkám, kladeným na tento typ prací na PřF UK. Práci lze doporučit k přijetí a obhajobě jako práci bakalářskou. Navrhuji klasifikaci stupněm **dobře**.

V Praze 21. 8. 2019

Prof. Mgr. Richard Příkryl, Dr.